
ПЕРВОУРАЛЬСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ПАРК НОВОЙ КУЛЬТУРЫ»

Заместителю Главы Администрации 
городского округа Первоуральск 

по управлению социальной сферой 
Васильевой Л.В.

623100, г. Первоуральск Свердловской области, _ _
ул.гагарина, д.24а Заместителю Главы Администрации городского

округа Первоуральск по финансово
тел (3439)66-70-10, „

Email: park. 110@mail.ru ЭКОНОМИЧ6СКОЙ ПОЛИТИКИ

инн 6684023981 кпп 66840Ю01 Ярославцевой М.Ю.

«04» июня 2024 г. № г//
L-t? С

Служебная записка г /

В соответствии с пунктом 2.9. постановления Администрации городского округа 
Первоуральск от 22 ноября 2019 года № 1966 «Об утверждении Порядка установления льгот 
на платные услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями культуры, 
физической культуры и спорта городского округа Первоуральск» прошу Вас согласовать 
положения ПМКУК «Парк новой культуры» о порядке предоставления гражданам льгот при 
посещении подразделения «Минизоопарк».

Приложение: положение о порядке предоставления гражданам льгот при посещении 
подразделения «Минизоопарк».

И.О. Директора
ПМКУК «Парк новой культуры» М.Э. Буслова

Исполнитель: Ярмак Е.Ю. 
8-982-65-35-684

Администрация
' родг.копо (Яфю&Леероуральск
ЭХ'' ; ..щий Nt _ у 
ОТ 20 г

mailto:110@mail.ru


«04» июня 2024 г.

ПЕРВОУРАЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

«ПАРК НОВОЙ КУЛЬТУРЫ»

ПРИКАЗ

№

г. Первоуральск

Об утверждении положения о порядке предоставления гражданам льгот 
при посещении подразделения «Минизоопарк» в новой редакции

С целью расширения доступности культуры для групповых посещений детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о порядке предоставления гражданам льгот при 
посещении подразделения «Минизоопарк» в новой редакции.

2. Руководителю подразделения «Минизоопарк», В.Н. Караваеву довести 
настоящий приказ до всех заинтересованных лиц и разместить актуальную редакцию 
Положения на информационной доске потребителя.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.О. Директора
ПМКУК «Парк новой культуры» М.Э.Буслова



СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы ГО
СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы ГО
Первоуральск по финансово - 
экономической политике

/ М.Ю. Ярославцева 
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
ПМКУК «Парк новой культуры» 
№ от «j77 » 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке предоставления гражданам льгот

при посещении подразделения «Минизоопарк» ПМКУК «Парк новой культуры»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ЦЕЛИ
1.1. Настоящее положение определяет порядок предоставления льгот (далее- 

Положение) при посещении подразделения «Минизоопарк» ПМКУК «Парк новой 
культуры».

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 17 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Закона 
Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации культуре», постановлением Администрации городского округа 
Первоуральск от 21 августа 2019 г. N 1309 «Об утверждении перечня и предельных цен 
(размера платы) на основные и дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальными учреждениями и организациями», Уставом ПМКУК «Парк новой 
культуры» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Свердловской 
области, городского округа Первоуральск.

1.3. Положение разработано с целью обеспечения равных прав граждан на 
участие в культурной жизни и пользование услугами учреждения культуры, расширения 
доступности культуры для различных групп населения, а также приведения настоящего 
Положения в соответствие с нормативно-правовыми актами федерального уровня. 
Свердловской области и городского округа Первоуральск.

1.4. Льготы отдельным категориям граждан предоставляются ПМКУК «Парк 
новой культуры» на основании документов, удостоверяющих социальный статус 
гражданина и подтверждающих его право на льготу.

1.5. Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным 
категориям, то льготы не суммируются. Льгота предоставляется по одному из оснований 
по выбору гражданина.

1.6. Категории граждан, которым предоставляется возможность льготного 
посещения, подразделения «Минизоопарк» ПМКУК «Парк новой культуры» (далее - 
Минизоопарк) утвержден в перечне, указанном в приложении №1 к настоящему 
Положению.



1.7. В ПМКУК «Парк новой культуры» информация о льготах и порядке их 
предоставления размещается на информационном стенде, а также на официальном сайте 

.https://park.prvadm.ru/
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЬГОТОЙ

2.1. Любое физическое лицо, имеющее право на льготное посещение, обязано 
предъявить кассиру билетному документ, подтверждающий право на льготу.

2.2. Посещая подразделение Минизоопарк и предъявляя документы, посетитель 
дает свое согласие на обработку персональных данных, к которым относятся: паспортные 
данные, номера, реквизиты и вся информация из предоставленных документов, 
подтверждающих льготы на посещение Минизоопарка, которые необходимы для 
корректного оформления правоотношений между посетителем и ПМКУК «Парк новой 
культуры». Информация предоставляется посетителем с целью: сбора, систематизации, 
накопление, хранение, уничтожение (обновление, изменение), распространение и 
предоставление третьим лицам, а также осуществление любых других действий с 
персональными данными в соответствии с требованиями действующего законодательства 
РФ. ПМКУК «Парк новой культуры» гарантирует, что обработка полученных 
персональных данных осуществляется в том числе соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БИЛЕТОВ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ
3.1. Любое юридическое лицо вправе обратиться к руководству ПМКУК «Парк 

новой культуры» с просьбой о выделении льготных билетов на посещение Минизоопарка.
3.2. Заявление составляется на фирменном бланке организации и должно 

содержать следующие данные:
право предоставления льготных билетов и приложить документы, 

подтверждающие право на льготу;
- количество льготных билетов;
- контактные данные ответственного лица: телефон, электронная почта.

3.3. Заявление отправляется нарочно/электронной почтой по адресу 
park. 110@  иным средством связи не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до 
указанного в письме мероприятия.

mail.ru/

3.4. Заявление рассматривается в течение 5 (пяти) рабочих дней с ‘момента 
получения и ответ предоставляется устно по контактному телефону, ответом на 
электронную почту или письменным официальным ответом на бланке организации.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Контроль за деятельностью ПМКУК «Парк новой культуры» по предоставлению 

льгот при оказании платных услуг осуществляет Администрация городского округа 
Первоуральск и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и 
иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки деятельности учреждений.

4.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 
до отмены в установленном порядке.

https://park.prvadm.ru/
mail.ru/


Приложение №1 к Положению О порядке предоставления гражданам льгот 
при посещении подразделения «Минизоопарк» ПМКУК «Парк новой культуры»

ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ЛЬГОТНОЕ ПОСЕЩЕНИЕ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «МИНИЗООПАРК» ПМКУК «ПАРК НОВОЙ КУЛЬТУРЫ»

№ Категория лиц, имеющих 
право на льготное 
посещение

Документ, 
подтверждаю щи й 
льготу

Стоимость 
посещения

Дни посещения Основание

1 Пенсионеры Пенсионное 
удостоверение

Скидка в 
размере 30 
рублей

Ежедневно Федеральный закон от
28.12.2013 N 400-ФЗ 
(ред. от 11.03.2024) 
"О страховых пенсиях"

2 Инвалиды 1 и 2 группы, 
дети-инвалиды, а также 
сопровождающий

Документ, 
подтверждающий 
право

Бесплатно Ежедневно Федеральный закон от
24.11.1995 N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации"

3 Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без
попечения родителей, а 
также сопровождающий

Любой документ, 
подтверждаю щий 
статус ребенка

Бесплатно Ежедневно Областной закон от 23.10.1995
N 28-03
"О защите прав ребенка"

4 Лица, принимающие
(принимавшие) участие в 
боевых действиях в 
составе Вооруженных 
сил Российской
Федерации в ходе 
специальной военной 
операции и члены их 
семей (супруги и
несовершеннолетние 
дети), в том числе 
несовершеннолетние 
дети погибших
участников специальной 
военной операции. А 
также сопровождающий

Любой документ, 
подтверждаю щи й 
право

Скидка в 
размере 30 
рублей

Ежедневно Федеральный закон от 31 мая 
1996 г. Н61-ФЗ "Об обороне" 
Федеральный закон от 26 
февраля 1997 г. N 31-ФЗ "О 
мобилизационной подготовке 
и мобилизации в Российской 
Федерации"
Федеральный закон от 28 
марта 1998 г. N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и 
военной службе"
Указ Президента РФ от 
21.09.2022 N 647 "Об 
объявлении частичной
мобилизации в Российской 
Федерации"

ГРУППОВОЕ ПОСЕЩЕНИЕ
№ Категория лиц, имеющих 

право на льготное 
посещение

Стоимость 
посещения

Дни 
посещения

Основание

1 Групповое посещение от 
10 человек детьми в 
возрасте от 3-х до 14-ти 
лет

50 рублей за билет Ежедневно постановление Администрации городского округа 
Первоуральск №1966 от 22.11.2019 г. «Об 
утверждении порядка установления льгот на платные 
услуги (работы), оказываемые муниципальными 
учреждениями культуры, физической культуры и 
спорта городского округа Первоуральск»

2 Сопровождающие 
группы детей от 10 
человек

Бесплатно Ежедневно 
при 
сопровожде 
нии группы

Настоящее Положение


